1

平成 23 年 6 月 29 日
各   位

会 社 名 日本電産サンキョー株式会社

代 表 者       代表取締役社長  安川 員仁

コード番号 ７７５７（東証第一部）

所 在 地 長野県諏訪郡下諏訪町 5329

問 合 せ 先   経営企画部長  矢崎 和洋

電   話 （０２６６）２７－３８８１

子会社の解散に関するお知らせ

 当社は、平成23年6月29日開催の取締役会において、以下のとおり当社の子会社である日本電産ピ

ジョン株式会社を平成23年6月30日付で解散することを決議しましたので、お知らせします。

１． 解散の理由

日本電産ピジョン株式会社は、主力製品であったテープデッキメカニズム事業が市場の衰退によ

り縮小したため、液晶ＴＶ用薄型スロットインメカ事業を主力事業に育てるよう製品ポートフォリ

オの転換に取り組んでまいりました。しかし、液晶ＴＶ用薄型スロットインメカ事業が期待通りの

売上規模を確保することができなかったことに加え、遊戯関係事業の売上が不安定であったことに

より損失を計上してきました。このような状況に対し、売上高に見合った体制にするため固定構造

改革に取り組んでまいりましたが、赤字を脱却するまでには至らず 2009 年３月期から３期連続で

赤字となりました。今後もこの事業を継続し、早期の黒字化を図るためには、更なる固定構造の圧

縮が必要と判断し、当該事業を当社が引き継ぎ、日本電産ピジョン株式会社を解散することを決定

致しました。
なお、従業員については、原則として希望する従業員に対し当社にて再雇用する予定であります。

２． 当該子会社の概要

（１） 名 称 日本電産ピジョン株式会社
（２） 所 在 地 東京都品川区北品川 5-9-15 渡辺コーポレーションビル
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 大久保 義則

（４） 事 業 内 容 ディスク用メカユニットおよびカセットテープ用デッキメカニズ

ム、各種流体制御用器具、カードタイマーの製造販売
（５） 資 本 金 4 億 5,712 万円
（６） 設 立 年 月 日 昭和 26 年 4 月 23 日
（７） 大株主及び持株比率 日本電産サンキョー株式会社 持株比率：100％

資 本 関 係 上記、（７）に記載の通り
人 的 関 係 役員の兼務
取 引 関 係 該当事項なし （８） 上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係
関連当事者へ

の 該 当 状 況 当社の連結子会社に該当

2

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態
決算期 2009 年 3 期 2010 年 3 期 2011 年 3 期

 純 資 産 1,815 百万円 1,570 百万円 1,238 百万円
 総 資 産 2,413 百万円 1,846 百万円 1,513 百万円
 １ 株 当 た り 純 資 産 254.23 円 219.87 円 173.41 円
 売 上 高 2,269 百万円 1,327 百万円 1,014 百万円
 営 業 利 益 △342 百万円 △151 百万円 △24 百万円
 経 常 利 益 △329 百万円 △153 百万円 △31 百万円
 当 期 純 利 益 △343 百万円 △245 百万円 △331 百万円
 １株当たり当期純利益 △48.14 円 △34.44 円 △46.41 円
 １ 株 当 た り 配 当 金 0 円 0 円 0 円

３． 解散の日程

 平成23年6月29日 解散決議

 平成23年6月30日 事業譲受

 平成23年6月30日 日本電産ピジョン株式会社臨時株主総会、同社解散

４． 今後の見通し

本件に伴う、平成24年3月期の連結業績に及ぼす影響は軽微の見込みであります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 23 年 4 月 25 日公表分）及び前期連結実績
 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想
（平成 24 年 3 月期） 92,500 10,000 9,500 6,700

前期連結実績
（平成 23 年 3 月期） 92,142 11,253 10,118 7,506